DE VIRGO  
CONCEPIT PA

APPARVIT BE  
NIGIT PA

DE TRIVITV  
VENTIVPO

VENTIVPO

DE VIRGO  
CONCEPIT PA

APPARVIT BE  
NIGIT PA

Sammelband *de h y*

4

4

# MARGARI

TA THEOLOGICA, CONTINENS  
PRAECIPVOS LOCOS DOCTRINAE  
Christianaë, per quaestiones, breuiter &  
ordine explicatos, omnibus Pastori-  
bus, uerbi preconibus & ecclesiae  
ministris summe utilis &  
necessaria.

AVTORE IOANNE SPANGEBER-  
GO, HERDESSIANO, APVD  
*Northusanos uerbi ministro.*

Cum praefatione D. CASPARIS  
Crucigeri.

---

ANNO M. D. XL.

AD DOMINICI GREGIS  
pastores, Ioannes Spangenberg.

Ἐξάστιχον.

Quisquis es ad Christi sanctum delectus ouile,  
Pastorisq; boni nobile nomen habes.  
Huc ades, hic ueram pascendi tradimus artem,  
Et quæ Christigenis pascua danda uiris.  
Quisquis es & Christi pastoris de grege, non est  
Quod metuas rabidi dogmata falsa lupi.  
Non hic offendes lolium nec pabula Circes,  
Non hic humani spurca uenenâ luti.  
Sed uerum Christi uerbum, sancta q; patrum,  
Et quæ sunt sacris eruta scripta libris.  
Hæc dedit egregius sincero corde Melanthon,  
Consule communes, pastor amice locos.

Jg I, Bl. 90 verso

ILLVSTRISSIMO PRINCIPI ET  
domino D. PHILIPPO, duci Brunsvicensi &c.  
domino suo clementissimo salutem.

**E**fflagitarunt iam dudum (clarissime  
princeps) quidam ex tuæ celsitudi-  
nis, ditione, uerbi diuini precones,  
ut ad subscriptas quæstiones, præcipua  
theologicæ disciplinæ capita cõtinentes,  
breuissime, idc̃ ex solidis scripturis re-  
sponderem. Quò sacrarum literarum  
cultores, nunc primum sacris initiati, &  
in pastorem gregum adscripti haberent  
breuem quandam sui officij formulam,  
quomodo scilicet pabulo salubriori, cõ-  
missum sibi gregem dominicum pascere  
& curare possent. Quæ res tametsi diffi-  
cilis fuerit & laboriosa, præsertim homini  
alioqui occupatissimo, nolui tamẽ me ab  
humanitate tam alienum præstare, ut tot  
& tantis amicis rogantibus pigeret, uel  
unius anni, ne dicam mensis subire labo-  
rem, præsertim cum possem hoc quantu-  
locunq; labore iuuare studia, promouere  
pietatem, & patriæ quoq; ingens orna-  
mentum adferre. Si enim munus hone-  
stum est & pium, bonis literis iuuetutem

a ij in

instituire, quis dubitat multo honestius  
& foelicius esse pastoris officium, in quo  
ne dum pueri, sed & omnium ætatū ho-  
mines ad Christi gloriam perducuntur.  
Vbi autem diu mecum disputassem, cu-  
ius iudicium & eruditionem, in hoc ne-  
gocio potissimū amplecterer, succurre-  
bat unicum huius nostri seculi decus, D.  
PHILIPPVS Melanthon, qui in hanc  
rem Locos communes tanto spiritu con-  
gessit ut proculdubio omnes qui in con-  
cionatorum numerum sunt uocati, dein-  
ceps præter negocium, rectius & maiori  
fruge sint declamaturi. Huius ergo uer-  
ba, utpote ex omni parte absolutissima,  
ne post Homerum Iliada canere uidear,  
lubens adscripsi. Si quid ea in re peccatū  
est, spero mihi ab autore ueniam dari,  
quando id nō iniquo animo, sed iuuandę  
pietatis studio sit factum. Utinā omnes  
qui nunc ab alto pulpito declamant, mor-  
dicus eius autoris uerba & sententias te-  
neant, fortassis in maiore tranquillitate  
fuerint res ecclesiæ. Videmus enim pas-  
sim in academijs, collegijs, & monasterijs  
multos esse, qui hoc ueræ pietatis studiū  
damnant,

damnāt, huic sancto religionis negotio  
obstrepunt, quos oportuit, utpote, qui se  
capita & columnas ecclesiæ gloriantur,  
in prima acie stetisse, hi nullum non mo-  
uent lapidem, ut pietatem passim reflo-  
rescentem opprimant, & eos qui hanc in  
uulgus spargunt, penitus è medio tollāt.  
Contra uidemus pietati & rectis studijs,  
nusquam plus honoris, plus præmiij, plus  
dignitatis esse, quàm apud principes. Sic  
enim sunt laus ( deo ) aulæ quorundam  
principum, ut pro his, ipse etiã scholæ &  
Episcoporum curiæ frigeant. Quando  
igitur tua celsitudo, princeps clarissime,  
non tantũ principum, sed regum quoq;  
sanguine orta, inclitos à domino deo ac-  
cepit regulos, optimi patris, optimos fili-  
os, pietatis & ueræ sapientiæ studiosos,  
Dignum iudicauit, tuæ celsitudini, hanc  
lucubratiunculam qualis qualis est dedi-  
care, ut tuæ celsitudinis pastores, à quib.  
in hanc palestram prouocatus sum, per  
tuam celsitudinem habeant, quo se oble-  
ctent & exerceāt. Delectentur aliij spino-  
sis ac sophisticis argutijs, tuæ celsitudinis  
pastores antiquam illam, genuinam atq;  
a in ueram

ueram theologiam apprehendant. Tum  
fiet, ut omnigenam Christianæ pietatis  
doctrinam plane assequatur, sinant alios  
interim aucupari sacerdotia, prebendulas,  
& ut uocant beneficia impietatis irrita-  
menta, sinant alios ambire opes, uolupta-  
tes, & noctes diesq; agere in culcitrīs.  
Tuæ celsitudinis pastores dent operam,  
ut plantent, ut irrigent, ut ædificent eccle-  
siam dei, tum speramus fore, ut tandem  
emicet ac uincat ueritas. Hi uerò qui nūc  
suis sycophantijs, pietatis doctrinam in-  
ficiunt, & pseudo doctrinis conscientias  
illaqueant, dabunt certo poenas. Nos in-  
terim precemur illis mentem meliorem  
dari, ne semper quod hactenus faciunt  
uiuam *αθεοι*. Tua celsitudo, hoc quicquid  
est laboris, boni consulat. Quam deus  
optimus maximus nobis diu seruet  
incolumem. Datum, Northu-  
siae, in ferijs natalitijs Christi.

ANNO M. D. XL.

Tuæ C. deditissimus,  
Ioannes Spangenberg.

Index

# INDEX

LOCORVM ET QVAESTIONVM  
HVIVS LIBELLI.

1. fol. QVID PASTOR  
ECCLESIAE.

Quod officium pastoris.

Quid requiratur in pastore, ut sit  
idoneus.

2 QVAE LEGITIMA uocatio.

Quomodo fiat uocatio.

3 An licitum sit petere ministerium.

Quid petitio.

4 Testimonia quod petere ministeriū  
sit licitum.

Quid debeat propositum esse susce-  
pturo ministerium.

5 Quæ summa doctrinæ Christianæ,  
tradende in Ecclesia.

Quæ partitio summaria totius scrip-  
turæ.